C XIV. E duobus & triginta Commentariorum in Iohannem Tomis, novem omnino superlunt; primus, secundus, sextus, decimus, decimus tertius, decimus nonus, vigesimus, vigesimus octavus, & trigesimus secundus. In Bibliotheca Regia Codice hi Tomi suis notati numeris reperiuntur. Eosdem complectitur Tomos præter decimum, & vigesimum octavum memoratus liber in Bibliotheca Bayatica Catalogo. At Codex Bibliothecæ Venetæ sancti Marci, licet Regij consimilis sit, nec plura habeat, à callido tamen librario in Tomos triginta duos distributus fuit, hac arte lacunas & hiatus celare, & apud incautos dissimulare, & pro integro venditare volente. Eo fit, ut eumdem hunc esse putem, qui fuit Diegi Hurtadi, quique simili dolo disjectus fuisse memoratur. Hanc Tomorum partitionem, quam fecutus est Ferrarius, falsam esse arguent fragmenta, quæ è quarto D Tomo proferuntur in quarto Philocalia capite, & in quinto reperiuntur Tomo Ferrarianæ Interpretationis. Similiter è sexto Tomo particulam recitat Basilius libr. de Spiritu sancto, c. 29. Extat illa in sexto Tomo Codicis Regii, in octavo vero Ferrarianæ interpretationis. Codicum porro omnium ea est similitudo inter se & congruentia, ut ex uno exemplari descriptos esse omnes pro certo habeam. Prater superiora exigua è Tomo secundo in Iohannem particulam promitt Pamphilus in Apologetico, secundam criminacionem confutans. Capite quarto Philocalia fragmenta adducuntur è quarto Tomo; item capite sequenti alia fragmenta è Praefatione quinti Tomi in idem Evangelium; cuius Praefationis aliam quoque portionem in caput 25. libri sexti Historiæ Eusebius inferit. Ex Origene in Iohannis caput sextum lacinias quasdam exiles profert Bulengerus in Disputationibus contra Casaubonum Part. 2. Diatrib. 3. pag. 251, quas cum Codices manu scripti Commentariorum in id Evangelium non exhibant, ex Catenis prodisse veri absimile non est. Denique inter Homilias in diversos due habentur in Iohannem, quæ cum certum auctorem non habent, paulopost suo loco ventilabuntur.

Vnicum saperest in Apostolorum Acta fragmentum Origenis, è quarta detractum: Homilia, quod capiti Philocalia septimo Basilius & Gregorius Theologus infulerunt. In Catalogo librorum Illustrissimi Principis Domini Jacobi Marmoreza, quem inter Antiquitates Constantinopolitanas Supplemento Bibliotheca Gesneriana inseruit Antonius Verdetius, commemoratur Origenis Explicatio in Acta Apostolorum, & in Epistolas Pauli, de quibus nunc suo ordine agendum est.

F XV. Rufinus Heraclij impulsu viginti Tomos Commentariorum Origenis in Epistolam ad Romanos Latinæ linguæ donandos suscepit: sed qua fide? sua nempe, hoc est pessima: nam totum opus jam interpolatum, & aliquot voluminibus decurtatum ad medianam fere partem sese contraxisce prohet in Praefatione ad Heraclium. Injuria Origeni illatam facilius deprehendes, si fragmenta quadam lucubrationis hujus inserta Philocalia cum Rufiniana conversione configas. Adversus hanc audaciam merito Erasmus excandescit, & falso affectam Hieronymo operis hujus interpretationem Rufino restituit. Cur Hieronymo tributa sit, Rufini astu & vafritate factum puto, qui ad declinandam facti invidiā (male quippe audiebat Origenis nomen) & in Hieronymum, à quo saepe Origenismi causa exagitatus fuerat, refundendam, nomen suum non apposuit, modestia factum simulans, quod malis artibus actum erat: *Verum ego, inquit, qui plus conscientie mea quam nomini*

defero, etiamst addere aliqua videor, & explorare que defunt, aut breviare que longa sunt, surari tamen A titulum eius, q: i fundamentalum operis fecit, & confundi edificiū materiam prabuit, rectum non puto. Sit Jane in arbitrio legentis cum opus probaverit, operis meritum cui velut adscribere. Deinde in Peroratione verba hæc dolose adjecte: *Aiunt enim mibi; In his qua scribis, quoniam plurima in ea tui operis habentur, da titulum noninis tui, & scribe: Hieronymi, verbi gratia, in Epistolam ad Romanos Explanationum libri.* Hinc delusi bardi homines Hieronymi nomine librum præscripterunt. At vel ex eo stoliditas eorum arguitur. Nam si Interpres fuisse Hieronymus, cur voces illas, *verbi gratia*, addidisset, quæ declarant fictitium esse & fictitium id nomen, non legitimum? Subiungit paulo post conversurum scilicet Clementis libros; quod à Rufino factum esse conitat, non ab Hieronymo; tum ait: *Satisfaciam Jane in eo amiss meis; dabo titulo nomen meum, auctoris nihilominus vocabulo permanente: nam Hieronymi ne puteat, Clemens scribetur.* Hieronymi nempe, cuius nomen adscriptum supra fixxit. Eadem versutia usum esse non semel Rufinum jam supta notavimus. In Prologo Homiliarum in losue sententias Hieronymi & stilum referre conatus est. In Prefatione ad libros *dei ap̄p̄rō* nomen suum celavit. Ita occultando Origenismo, & traducendo Hieronymo fucum vulgo faciebat. Minime itaque assentior Erafmo, mangonij hujus librarios insimulanti, & ad emtores alliciendos prætextum ab iis Hieronymi nomen censenti. Præter contrafactam illam & truncatam Rufini interpretationem habemus Tomi primi portionem in Apologia Pamphilii, longe vero ampliorem capite Philocalie 24. Aliud quoque è Tomo nono fragmentum nobis offert caput ejusdem Philocalie nonum. Exiguam denique particulam ex codem Opere subministrat alio Apologia loco Pamphilii. Tomum vero, unde translata est, non C notavit. Arque hæc cum legitimum horum Commentariorum Autorem Adamantium esse clarissime demonstrant; non dubitavit tamen novitus quidam scriptor Heterodoxus hos ipsos in suppositiorum Origenis scriptorum seriem éonicere; à Gulielmo Perkinso delusus, qui eos male quidem à Rufino convertos scriptis, quod verissimum est; Origeni vero fallo esse tributos neutiquam cogitavit.

Brevem libri tertii in Epistolam ad Colossenses laciniam, & alias libri in Epistolam ad Titum nonnullas Apologeticæ suo Pamphilus insulst. Hieronymus in Epistola ad Mineium & Alexandrum fragmentum afferit è tertio volumine Ἐγνωστοῦ Origenis in primam ad Thessalonicenses. Ex Homiliis in Epistolam ad Ebraeos paucula quædam descriptis Eusebii libr. 6. Histor. cap. 25. Indidem nonnulla afferit Pamphilus diversis Apologetici sui locis.